

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國石化儀征化纖股份有限公司

SINOPEC YIZHENG CHEMICAL FIBRE COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

## 二零零九年第三季度報告

本公告由中國石化儀征化纖股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09（1）條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司及其子公司（“本集團”）截至二零零九年九月三十日止三個月之季度業績。

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本集團二零零九年第三季度財務報告未經審計。

1.3 本公司董事長錢衡格先生，總經理肖維箴先生，總會計師李建平先生及資產財務部主任徐秀雲女士聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

### § 2 公司基本情況

2.1 本集團主要會計資料及財務指標（按照中國企業會計準則（二零零六）編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度期末 人民幣千元	本報告期末比 上年度期末 增/(減) (%)
總資產	9,208,052	8,417,284	9.4
歸屬於母公司的股東權益	7,039,186	6,663,392	5.6
歸屬於母公司股東的每股淨資產	人民幣 1.760 元	人民幣 1.666 元	5.6
	年初至本報告期期末		比上年同期 增/(減) (%)
經營活動產生的現金流量淨額	人民幣 1,449,982 千元		不適用

每股經營活動產生的現金流量淨額	人民幣 0.362 元		不適用
	本報告期 人民幣千元	年初至本報告期期 末 人民幣千元	本報告期比上 年同期 增/(減) (%)
歸屬於母公司股東的淨利潤	67,816	375,794	不適用
基本每股利潤	人民幣 0.017 元	人民幣 0.094 元	不適用
稀釋每股利潤	人民幣 0.017 元	人民幣 0.094 元	不適用
扣除非經常性損益後基本每股利潤	—	人民幣 0.093 元	—
全面攤薄淨資產收益率	0.96%	5.34%	增加 4.13 個百分點
扣除非經常性損益後的全面攤薄淨資產收益率	0.97%	5.28%	增加 4.06 個百分點
非經常性損益專案	年初至本報告期期末金額 人民幣千元		
處置固定資產淨收益	8,041		
減員費用	(1,590)		
扣除處置固定資產收益後的其他營業外收入	1,250		
營業外支出	(3,534)		
所得稅影響*	0		
合計	4,167		

注：\* 由於本集團本期間彌補以前年度虧損後無應納稅所得，且以前期間尚未就未彌補稅務虧損確認遞延所得稅資產，因此上述非經營性損益對稅務沒有影響。

## 2.2 報告期末股東總數及前十名流通股股東持股情況

報告期末股東總數	39,868 戶，其中 H 股股東人數 686 戶。	
前十名流通股股東持股情況		
股東名稱	期末持有流通股的數量（股）	種類
香港中央結算(代理人)有限公司*	1,380,931,005	H 股
太平人壽保險有限公司－分紅－團險分紅	5,005,577	流通 A 股
太平人壽保險有限公司－萬能－個險萬能	4,994,221	流通 A 股
中國民生銀行股份有限公司－東方精選混合型開放式證券投資基金	4,019,847	流通 A 股
中國農業銀行－益民創新優勢混合型證券投資基金	3,134,228	流通 A 股
Cheung Kwong Kwan	2,000,000	H 股
太平人壽保險有限公司－傳統－普通保險產品－022L-CT001 滙	1,999,988	流通 A 股
盧保紅	1,357,000	流通 A 股
中國工商銀行股份有限公司－匯添富上證綜合指數證券投資基金	1,314,170	流通 A 股
廣州一電設備安裝有限公司	1,133,300	流通 A 股

\* 代理不同客戶持有。

### 2.3 報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

文中涉及之財務資料（如適用）均節錄自本集團按中國企業會計準則（二零零六）編制之未經審計二零零九年第三季度財務報表。

本公司主要從事生產及銷售聚酯切片和滌綸纖維業務，並生產聚酯主要原料精對苯二甲酸（“PTA”）。

二零零九年第三季度，境內聚酯原料和產品價格冲高後快速回落，境內聚酯市場波動明顯加大。同時由於聚酯產品需求沒有好轉以及境內聚酯產能過剩的狀況依然存在，境內聚酯業競爭形勢依然嚴峻。

本報告期內，面對嚴峻的經營形勢，本集團通過把握好供產銷節奏，加強內部管理，進一步降本減費，同時不斷提高差別化產品的效益貢獻，經營業績實現持續盈利。

二零零九年第三季度，本集團生產裝置安全、穩定運行。共生產聚酯產品 557,396 噸，較上年同期的 515,148 噸增加 8.2%，聚酯聚合產能利用率達 97.3%。共生產 PTA 243,374 噸，較上年同期的 224,653 噸增加 8.3%。本集團共銷售聚酯產品 434,516 噸，較上年同期的 408,671 噸增加 6.3%。扣除自用量等因素，產銷率達 99.3%。本集團共生產聚酯專用料 236,632 噸，專用料比率達 84.8%，同比提高 1.6 個百分點；生產差別化纖維 148,554 噸，差別化率達 88.8%，同比提高 18.0 個百分點。

#### 生產量

	2009年7-9月		2008年7-9月	
	生產量(噸)	占生產量比重(%)	生產量(噸)	占生產量比重(%)
聚酯產品				
切片	373,785	67.1	349,995	67.9
其中：瓶級切片	94,719	17.0	95,337	18.5
短纖維	114,777	20.6	111,625	21.7
中空纖維	13,503	2.4	13,452	2.6
長絲	55,331	9.9	40,076	7.8
聚酯產品總計	557,396	100.0	515,148	100.0
PTA	243,374	100.0	224,653	100.0

#### 銷售量

	2009年7-9月		2008年7-9月	
	銷售量(噸)	占銷售量比重(%)	銷售量(噸)	占銷售量比重(%)
聚酯產品				
切片	266,694	61.4	244,046	59.7
其中：瓶級切片	95,627	22.0	87,368	21.4
短纖維	114,826	26.4	112,700	27.6
中空纖維	13,784	3.2	11,546	2.8

長絲	39,212	9.0	40,379	9.9
總計	434,516	100.0	408,671	100.0

### 經營成果

本報告期內，由於本集團聚酯產品加權平均價格（不含增值稅）較去年同期下降了18.1%，本集團營業收入比去年同期減少了12.5%，為人民幣3,501,690千元。歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣67,816千元，而去年同期歸屬於本公司股東的淨虧損為人民幣247,246千元。

	2009年7-9月		2008年7-9月	
	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	1,986,892	56.8	2,272,687	56.8
滌綸短纖維	938,467	26.8	1,115,311	27.9
滌綸中空纖維	129,869	3.7	124,113	3.1
滌綸長絲	364,465	10.4	412,623	10.3
其他	81,997	2.3	77,087	1.9
總計	3,501,690	100.0	4,001,821	100.0

### § 3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因（資料節錄自按中國企業會計準則（二零零六）編制之財務報表）（合併及未經審計）

√適用    □不適用

項目	於二零零九年 九月三十日 人民幣千元	於二零零八年 十二月三十一日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
貨幣資金	2,236,423	1,203,755	85.8	期末定期存款增加
預付款項	5,360	23,648	(77.3)	期末結清預付關聯方貨款
其他應收款	45,684	107,939	(57.7)	期末應收的預付工程款減少
長期股權投資	0	25,803	(100.0)	購買合營公司另外50%股權，合營公司變為子公司納入合併範圍，期末無長期股權投資
預收款項	408,087	244,437	66.9	期末客戶集中預付供貨款
應付票據	310,000	115,000	169.6	期末因採購原料開具的票據增加
應付職工薪酬	147,872	61,345	141.0	期末尚未支付的獎金增加
應交稅費	8,590	17,979	(52.2)	繳納上年末未支付的土地使用稅和房產稅
遞延收益	21,509	15,000	43.4	政府補貼增加
盈餘公積	0	1,456,004	(100.0)	實施盈餘公積彌補虧損
未彌補虧損	(67,978)	(1,899,776)	(96.4)	實施盈餘公積彌補虧損以及2009年1至9月份實現盈利

項目	截至九月三十日止九個月期間		變化 %	變化主要原因
	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元		
營業成本	8,581,610	12,350,231	(30.5)	原料採購價格下降
營業稅金及附加	18,760	8,787	113.5	城市維護建設稅和教育費附加增加
財務淨收益	10,998	31,081	(64.6)	存款利息收入和淨匯兌收益減少
資產減值損失	27,662	2,069	1,237.0	計提存貨跌價準備
投資損失	0	88,525	(100.0)	購買合營公司另外50%股權，合營公司變為子公司納入合併範圍，本期無投資損失
營業外收入	10,992	6,153	78.6	處置固定資產收益增加
營業外支出	5,235	19,821	(73.6)	處置固定資產損失減少
所得稅費用	0	47,163	(100.0)	去年同期轉回以前期間稅務虧損確認的部分遞延所得稅資產

### 3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

### 3.3 本公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

### 3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

### 3.5 本報告期內，本公司現金分紅政策的執行情況

本公司已按照中國證券監督管理委員會《關於修改上市公司現金分紅若干規定的決定》的要求提出了公司章程修改建議，並經第六屆董事會第四次會議以及於二零零九年六月五日召開的二零零八年股東年會審議通過。

承董事會命

錢衡格

董事長

二零零九年十月二十九日，南京

本公司現任董事為錢衡格、孫志鴻、肖維箴、龍幸平、張鴻、官調生、覃偉中、沈希軍、史振華\*、喬旭\*、楊雄勝\*、陳方正\*

\*獨立董事